
Nagy kócsag 
a Hortobágyon

A nagy kócsag (Egretta alba) je 
lenléte a  Hortobágy h a lastav a in  elég 
gyakran megfigyelhető. Fészkelését 
m ár régóta feltételezik, de csak  1976 
tavaszán sikerü lt a költését biztosí
tani. Nyilvánvaló, hogy a  korábbi 
években is költött, de fészkel óhelyét 
nem  derítette  fel senki.

1974- és 1975-ben a n y a ra t a  H or
tobágyon töltöttem  és m adárm egfi
gyeléseim során csaknem  m inden 
halastónál láttam . Tavasztól késő 
őszig (március—november) á llandóan  
m egtalálható a legnagyobb tóegység
ben, a Hortobágy-Halastón. Fesz ke
lése is itt  történt, a többi tóhoz csak 
táplálkozni járt, elsősorban a tavak 
lehalászásakor. A nyári és nyárvégi 
halászatok idején minden halastavon  
igen sok vízim adár gyűlik  össze, 
am elyek csapatainak összetétele a 
tóegységek között hasonló. Ezekben 
a m adártöm egekben úgyszólván 
mindig előfordul a nagy kócsag.

A Hortobágyi Nemzeti P arkhoz 
tartozó term észetes eredetű  v izeknél 
(tavak, mocsarak) ritkábban  lá th a t
juk, m ert a nagy kiterjedésű h a las
tavak biztonságos és gazdagabb táp 
lálékszerzési viszonyokat n y ú jtan ak  
számára.

Az elm últ évben feltéte lezett köl
tései is kizárólag a H ortobágy-Halas- 
tó nyugati tavainak nádszegélyében 
történtek, ahol a  legkiterjedtebb n á 
dasok találhatók. A fészkelőhelyek 
környéke a  Halastó m ás tavadhoz 
képest kevésbé háborgatott, m e rt a 
nyugati gáton járm űvek sem  közle
kednek. I tt kezdődik a  K unfényes- 
mocsár, am ely megakadályozza, hogy 
innen bárk i is m egzavarja a  fészek
telepet.

Megfigyeléseim során 1974-ben 4— 
5 pár, 1975-ben 6— 8 pár kö ltését fel
tételeztem az egyik tó nádszegélyé
ben. Természetvédelmi okokból a  te 
lepet nem  háborgattuk, így nem  is 
m érhettük  fel a  fészkek pontos szá
m át sem. A hortobágyi halastavakon  
az állam i gazdaság a haltenyésztés 
m ellett nádterm elést is folytat. Az 
1975—76-os tél kedvezett a nád  be
takarításának, s ennek eredm énye
képp a  korábbi évekhez képest jóval 
nagyobb területen levághatták a  n á d 
szegélyt. E rre a sorsra ju to tt a  kó
csagok költőhelye is. Jóllehet a H or
tobágyi Nemzeti Park Igazgatóságá
nak kérésére két, összesen több m in t 
5 hektárnyi terü letet m egkím éltek az 
aratástól, a tavasszal visszaérkező 
nagy kócsagok csak foltokban ta lá l
tak  nádast a területen, így nem  is 
szám ítottunk költésükre. A nnál n a 
gyobb m eglepetés volt, am ikor 1976. 
m árcius 28-án észrevettem, hogy az 
egyik tavon egy meghagyott n ád sz i
getben a  m adarak  törik a náda t, r a k 
jak  a fészküket. Ugyanekkor a lég i 
költőhely közelében, va lam in t egy 
harm adik tavon is láttam  to já srak á s
hoz készülődő párokat.

A Hortobágyi Nemzeti P ark  Igaz
gatóságának je len tést te ttem  a  ritka  
m adár költéséről, és szakem berek 
megvizsgálván az egyik telepet, nyolc 
fészket ta láltak  to jásokkal; később 
a fiókák kikeléséről is h ír t kaptam. 
M ájus elején egy m ásik  fészkelőhe
lyen 3— 4 pár, a régi te lep  m ellett 
pedig 1 p ár költését feltételeztem  a 
beszálló és rendszeresen o tt mozgó 
példányok alapján. 1976-ban tehát 
12—13 p ár nagy kócsag fészkelt a  
H ortobágy-Halastón. Az eddigi gya
n íto tt költések adata i ekkora állo
m ányt soha nem  jeleztek.

A kócsagtelep m egóvására a Nem
zeti P ark  Igazgatósága a term észet- 
védelmi in tézkedéseket m egtette, így 
a fiókák sikeres felnevelése biztosí
to tt volt. A nagy kócsagok jelenlegi 
legnagyobb telepe te ljesen  ny ílt he
lyen, a  gát m ellett haladó  egyik leg
forgalm asabb ú t közelében volt. Ez a 
m adarakat nem zavarta , ső t várható, 
hogy a jövőben egyes párok m ás tó
egységekben is letelepednek (pl. a 
Nemzeti P ark  terü letén  k ívüli elepi, 
ohati és virógoskúti halastavakon).

M ájusi és júniusi megfigyeléseim 
során meggyőződtem arról, hogy a 
költés és a  fiókák felnevelése ered
ményes v o lt  A repülős fiatalok még 
sokáig a H alastón és környékén ta r
tózkodtak. M ájus végétől a  halgazda
ság több tóegységén lehalászások 
kezdődtek. A csökkent vizű tavakban 
ezrével nyüzsögtek a m adarak , első
sorban a vad récék, godák, füstös 
cankók, pajzsos cankók, szürke és 
kanalas gémek. Az apró szem éthalak 
tömege — m in t könnyű táplálékszer
zési lehetőség — a nagy  kócsagokat 
is a lehalászás a la tt álló  tavak ra  von
zotta. Ilyenkor viszonylag könnyen 
m egszám lálhattuk őket, m ert teljesen 
nyílt helyeken halásztak. Volt olyan 
nap, hogy 24—27 példány t lehetett 
egyetlen tavon  látni.

Júniusi megfigyeléseim során a 
Hortobágy legkülönbözőbb pontjain 
észleltem nagy kócsagokat: Virágos- 
kúton, O haton és Kecskésen egyaránt 
láttáim kóborló példányokat. Igen ér
dekes volt a M áta-puszta nyugati 
szélén végzett megfigyelésem, ahol 
egy lekaszált réten tíz nagy kócsag 
bogarászott gólyák, szürke gémek, b í
bicek és seregélyek társaságában. 
Hasonló jelenséget figyeltem  meg 
Ohat m ellett, ahol pedig még a ka
szálógépek is dolgoztak a réten.

Jú liusban  a  Hortobágyon tartózko
dó nagy kócsagok szám a a szaporu
lattal együtt kb. 30— 35 példányra 
volt tehető: valam ennyi halastónál 
rendszeresen előfordultak. A szétszó
ródott állom ány a lehalászások ide
jén összegyűlt, m ajd  a  tó  te ljes le- 
csapolása és k iszáradása u tán  ismét 
elszéledtek. A halastavak  késő őszig 
biztos táp lálkozóterületet nyújtanak 
számukra. Az utolsók még novem 
ber—decem berben is m egfigyelhetők 
a jégm entes zsilipeknél és lihogóknál.

A kócsagok fészkelő állom ányának 
megőrzése és szinten ta r tá sa  a  leg
fontosabb teendő. Ez csak a  term é
szetvédelmi és gazdasági érdekek 
összehangolásával lehetséges. A leg
szükségesebb a kevésbé háborgatott 
nyugati tószegélyekben legalább 4—

5 hektáros ú jabb  nádfoltok m egha
gyása. Ugyanilyen fontos a jelenleg 
nádgazdasági kezelésben levő régi 
ivató tó  vizének pótlása, m ert a kó
csagok legszívesebben az t a tavat lá 
togatják  táplálkozás céljából. A m ikor 
télen errő l a k is tóról nem  a ra ttá k  le  
a nádat, m inden évben feltételezték 
itt költésüket is  (1974-ben és 1975- 
ben m agam  is észleltem fészkelésre 
jellem ző m ozgalm ukat e területen). 
Végső m egoldásként a H ortobágy- 
Halastó tóegység két k is tava közül 
valam elyiken m eg kellene szüntetni 
a mádtermelést, hogy a  nagy kócsa
gok költőhelye m inden évben bizto
sítva legven és n e  a téli nádaratás 
m értékétől függjön, m in t eddig. E n
nek lehetőségét a Nádüzem biztosí
totta.

A nem zeti park  h a tá ra in  kívül eső 
halastavakon a  jövőben bekövetkező 
esetleges fészkelést elsősorban a köl
tőhely őrzésével védhetjük meg. 
Ilyen esetekben is javasolható a  fész
kelőhelyet m agában foglaló nádas 
néhány hektárny i fo ltjának m egha
gyása. A Hortobágyi Állami G azda
ság m egértőén viseltetik  a term észet- 
védelm i kérdésekben és komoly tá 
m ogatást n y ú jto tt m ár eddig is a 
Nemzeti P arknak. Bízunk benne, 
hogy a kanalasgém telephez hasonló
an  a kócsagtelep is m egm arad, s év
ről év re v isszatérnek m ajd ide az 
itt költő párok. A fészkelőhely biz
tosításához szükséges te rü le t k ijelö
lése és i t t  a  nád m eghagyása pedig a 
gazdálkodás és a term észet-, illetve 
m adárvédelem  sikeres együttm űkö
désének szép példája lenne.

Kovács Gábor 
term észetvédelm i területkezelő 

Hortobágyi Nemzeti P ark  
Igazgatósága

Felavatták az MTA 
Olajbányászati 

Kutatólaboratóriumát

1977. február 25-én M árta  
Ferenc akadém ikus, a M agyar  
Tudományos Akadém ia főtit
kára M iskolcon, az Egyetem- 
városban átadta rendeltetésének 
az M T A  Olajbányászati K u ta 
tólaboratóriuma új épületét. A z  
épületben 11 laboratóriumi he
lyiség, kísérleti m űhely, szám í
tóközpont, 4000 kötetes szak- 
könyvtár kapott helyet, ezzel 
a m integy 25 m illió forintos 
beruházással a magyar olaj
bányászat egyik kutatóhelyének 
eredményesebb m unkájához te
remtelték meg a feltételeket.

M ilyen  kutatóm unkára van 
szükség az olajbányászatban, 
kérdezhetné az olvasó, talán nem  
is indokolatlanul? H iszen az 
olaj „magától” a felszínre jö n , 
a szilárd ásványok bányásza
tánál megszokott nehéz föld
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